

平成28年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年2月26日

上場会社名 東和フードサービス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3329 URL http://www.towafood-net.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)岸野 禎則
 問合せ先責任者 (役職名)経理財務グループ次長 (氏名)石塚 実 (TEL)03(5843)7666
 四半期報告書提出予定日 平成28年3月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年4月期第3四半期の業績（平成27年5月1日～平成28年1月31日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第3四半期	7,978	3.4	509	27.1	519	27.9	280	34.8
27年4月期第3四半期	7,714	1.4	401	△11.0	406	△9.5	207	△15.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第3四半期	68.80	—
27年4月期第3四半期	51.03	—

※平成27年11月1日付けにて、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年4月期第3四半期	7,282	4,647	63.8
27年4月期	7,079	4,433	62.6

(参考) 自己資本 28年4月期第3四半期 4,647百万円 27年4月期 4,433百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	10.00	—	20.00	30.00
28年4月期	—	15.00	—		
28年4月期(予想)				7.5 (注)1	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)1 今回修正予想の合計は、株式分割前の第2四半期末配当と株式分割後の期末配当であるため単純合計できませんので記載しておりませんが、前回予想からの実質的な変更はありません。

3. 平成28年4月期の業績予想（平成27年5月1日～平成28年4月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,700	3.3	678	24.2	700	25.0	371	37.2	91.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

通期の業績予想における1株当たり当期純利益については、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成28年4月期通期の1株当たり当期純利益は182円22銭となります。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P3「サマリー情報(注記事項)」に関する事項をご覧ください。
 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年4月期3Q	4,093,200株	27年4月期	4,093,200株
② 期末自己株式数	28年4月期3Q	17,302株	27年4月期	17,270株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年4月期3Q	4,075,912株	27年4月期3Q	4,075,970株

- (注) 平成27年11月1日付にて、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信も開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成27年5月1日～平成28年1月31日）の業績は、売上高が79億78百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益が5億9百万円（同27.1%増）、経常利益が5億19百万円（同27.9%増）、四半期純利益が2億80百万円（同34.8%増）と、増収増益となりました。

「味覚とサービスを通して都会生活に安全で楽しい食の場を提供する」という経営理念のもと、コンセプトの「あったら楽しい」店づくり、「手の届く贅沢」の提供を具現化するため、椿屋珈琲グループを始め、全業態において、笑顔でのホスピタリティ溢れる接客・サービスの向上を推進いたしました。

また、ドナでは、自社製生麺とソースを訴求する「野菜増量」パスタや、組客数を増やす施策としての「ワイン祭り」、ダッキーダックでは、「みたらしとホワイトチョコのタルト」、「あしながチョコシフォン」等、高さや色彩に拘った「おいしそう」という期待感を演出するメニュー政策を実施してまいりました。

また、自家製のパンに新鮮な湘南鎌倉野菜をあわせ、食感もお楽しみ頂けるミックスサンドにも現在取り組んでおります。

新規出店では、平成27年12月に「椿屋珈琲店八重洲茶寮」（東京都中央区日本橋）、平成28年1月に「椿屋珈琲店神楽坂茶房」（東京都新宿区神楽坂）を新規オープン致しました。両店舗ともに、それぞれの立地に合わせた内装を施し、路面店の最大の強みである営業時間（平日・土曜日は朝5時まで営業）を生かしながら、順調なスタートを切っております。

なお、第4四半期は、平成28年3月に、プロント武蔵浦和マーレ店（埼玉県さいたま市）、椿屋茶房千葉そごう店（千葉県千葉市）を新規出店、また、同じく3月に、カフェアランシア横浜店を椿屋カフェ横浜店（神奈川県横浜市）としてリニューアルオープンいたします。また、4月には、ばすたかん仙川店（東京都調布市）を新規オープン、更に東京都江東区及び東京都大田区に、「自家焙煎カフェ」をそれぞれ出店する予定です。

生産部門では、平成27年9月に実施しましたコンフェクショナリー（ケーキ工房）の1フロア化に続き、平成28年1月には、東京都大田区池上にあった椿屋ロースターがコンフェクショナリーのある深川事業所へ移転しました。この移転により、生産部門における効率化を推進し、当社の特徴である主要品目の自社生産の強化に繋げてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間における流動資産は、前事業年度末に比べて13百万円減少し、21億29百万円となりました。これは、現金及び預金が49百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて2億16百万円増加し、51億53百万円となりました。これは、建物が97百万円、敷金が49百万円、それぞれ増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて2億2百万円増加し、72億82百万円となりました。

(負債)

当第3四半期会計期間における流動負債は、前事業年度末に比べて76百万円増加し、14億87百万円となりました。これは、短期借入金が2億円増加したこと及び1年内返済予定の長期借入金が78百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて86百万円減少し、11億47百万円となりました。これは、社債が60百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて10百万円減少し、26億35百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期会計期間における純資産合計は、前事業年度末に比べて2億13百万円増加し、46億47百万円となりました。これは、利益剰余金が2億9百万円増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月28日に公表いたしました、平成28年4月期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年4月30日)	当第3四半期会計期間 (平成28年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,584,938	1,535,692
売掛金	71,964	83,893
SC預け金	221,999	278,432
商品及び製品	28,760	25,024
原材料及び貯蔵品	70,167	72,577
前払費用	108,063	91,103
繰延税金資産	33,915	29,776
その他	23,318	13,255
貸倒引当金	△459	△562
流動資産合計	2,142,668	2,129,192
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,107,497	1,205,305
工具、器具及び備品(純額)	177,933	202,466
土地	1,118,599	1,118,599
リース資産(純額)	378,100	370,368
その他(純額)	1,642	36,365
有形固定資産合計	2,783,772	2,933,105
無形固定資産		
投資その他の資産	12,863	14,115
長期前払費用	20,545	31,313
繰延税金資産	157,996	159,223
差入保証金	477,521	472,069
敷金	1,454,196	1,503,645
その他	29,849	39,685
貸倒引当金	△0	△4
投資その他の資産合計	2,140,109	2,205,934
固定資産合計	4,936,746	5,153,154
資産合計	7,079,414	7,282,347

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年4月30日)	当第3四半期会計期間 (平成28年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	237,708	227,114
短期借入金	-	200,000
1年内返済予定の長期借入金	124,612	46,470
1年内償還予定の社債	90,000	90,000
リース債務	150,155	138,978
未払金	332,315	394,428
未払賞与	101,824	60,693
未払費用	69,774	107,071
未払法人税等	132,424	64,803
未払消費税等	145,528	78,126
預り金	9,716	44,120
店舗閉鎖損失引当金	2,775	1,000
資産除去債務	12,500	7,020
その他	2,199	27,974
流動負債合計	1,411,535	1,487,801
固定負債		
社債	280,000	220,000
長期借入金	257,130	224,985
リース債務	262,374	264,700
退職給付引当金	285,095	293,125
資産除去債務	128,839	123,689
その他	20,984	20,984
固定負債合計	1,234,422	1,147,485
負債合計	2,645,958	2,635,286
純資産の部		
株主資本		
資本金	673,341	673,341
資本剰余金	683,009	683,009
利益剰余金	3,091,331	3,300,419
自己株式	△19,215	△19,272
株主資本合計	4,428,466	4,637,496
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,989	9,564
評価・換算差額等合計	4,989	9,564
純資産合計	4,433,455	4,647,060
負債純資産合計	7,079,414	7,282,347

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)
売上高	7,714,962	7,978,517
売上原価	2,074,618	2,087,557
売上総利益	5,640,344	5,890,959
販売費及び一般管理費	5,239,134	5,380,965
営業利益	401,210	509,994
営業外収益		
受取利息	170	191
受取配当金	493	499
受取家賃	19,316	19,906
その他	4,661	1,434
営業外収益合計	24,642	22,031
営業外費用		
支払利息	14,969	8,334
不動産賃貸原価	1,306	1,339
その他	3,288	2,692
営業外費用合計	19,563	12,366
経常利益	406,288	519,659
特別利益		
立退補償金	-	12,660
特別利益合計	-	12,660
特別損失		
固定資産除却損	31,274	69,934
減損損失	18,024	9,007
店舗閉鎖損失	-	1,000
店舗閉鎖損失引当金繰入額	-	1,000
特別損失合計	49,298	80,941
税引前四半期純利益	356,989	451,378
法人税等	149,011	170,961
四半期純利益	207,977	280,416

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、フードサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。